
QUESITO N. 1 

Gentili, con riferimento alla procedura in oggetto, siamo con la presente a sottoporVi le seguenti 

richieste di chiarimento:  

1) Si chiede di indicare il numero di km percorsi dagli operatori impiegati per la realizzazione del 

servizio oggetto della procedura per ciascuno dei seguenti anni: 2021, 2022 e 2023;  

RISPOSTA: La Stazione Appaltante non è in possesso di tale informazione. 

 

2) Rif. CSA, in part. Art. 1 Si chiede se gli spostamenti effettuati dagli operatori siano ricompresi 

nel monte ore complessivi indicati nel Capitolato Speciale d’Appalto  

RISPOSTA: Il tempo impiegato per gli spostamenti degli operatori non è compreso nel monte ore 

complessivo previsto da Capitolato speciale d’appalto, che si riferisce esclusivamente alle ore di 

servizio di assistenza educativa scolastica effettivamente prestate. La costituzione del Team di 

educatori, come specificato nel paragrafo 5.1. Formazione del team delle “LINEE GUIDA per il 

Servizio di Assistenza Educativa Scolastica rivolto ad alunni e alunne in situazioni di disabilità, 

residenti nel Comune di Firenze e frequentanti le scuole di ogni ordine e grado” consente di 

migliorare l’organizzazione del servizio e degli eventuali spostamenti degli operatori. 

INTEGRAZIONE ALLA RISPOSTA AL QUESITO N.2)   

Risposta: ad ulteriore integrazione si invita a far riferimento anche all’art. 5.2. Orario di Servizio delle 

“LINEE GUIDA per il Servizio di Assistenza Educativa Scolastica rivolto ad alunni e alunne in 

situazioni di disabilità, residenti nel Comune di Firenze e frequentanti le scuole di ogni ordine e 

grado”. 

 

 

3) Rif. Elenco Personale Si chiede di poter esplicitare i titoli di studio in possesso di ciascuna delle 

figure professionali ivi indicate, nonché, se tra gli educatori attualmente impiegati, ed inquadrati al 

livello D1, qualcuno rientri in una delle condizioni di cui all’art. 1 comma 597 L. 205/2017 Si 

chiede di poter esplicitare per ciascuna figura professionale se sia a tempo determinato ovvero a 

tempo determinato Si chiede di poter esplicitare per ciascuna figura professionale se goda di 

trattamenti retributivi ad personam (superminimi, indennità, ecc.), indicandone gli importi mensili  

RISPOSTA: Si invia per conto del RTI composto dall’attuale gestore del servizio l’elenco non 

nominativo del personale con le integrazioni richieste. La Stazione Appaltante non è in grado di 

fornire informazioni sulla previsione quantitativa del personale che completerà il percorso di studio 

di cui al c. 597 della L. 205/2017 (conclusione o regolarità del percorso universitario), in quanto 

dato non in possesso dell’attuale soggetto gestore. 

 

4) Si chiede di indicare il numero di pasti erogati agli operatori impiegati per la realizzazione del 

servizio oggetto della procedura per ciascuno dei seguenti anni: 2021, 2022 e 2023  

RISPOSTA: il numero di pasti erogati agli operatori impiegati per la realizzazione del servizio 

oggetto della procedura sono i seguenti: 

- anno 2021 n. Totale pasti usufruiti 8880 



- anno 2022 n. totale pasti usufruiti 8979 

- anno 2023 n. totale pasti usufruiti 10617 

 

5) Si chiede di indicare il costo unitario dei pasti erogati agli operatori impiegati per la realizzazione 

del servizio oggetto della procedura per ciascuno dei seguenti anni: 2021, 2022 e 2023  

RISPOSTA: Il costo del pasto in base al punto 2 del dispositivo della Delibera di Giunta 

Municipale n. 9 del 03.02.2010 "personale docente/educatori/non docenti che usufruiscono del 

servizio a pagamento" è pari ad € 3,10 a pasto. 

 

 

QUESITO N. 2 

DOMANDA: ai fini della partecipazione alla procedura di gara in oggetto, siamo a segnalare che in 

relazione al punto 15.1 del Disciplinare, la domanda di partecipazione da compilare a sistema fa 

riferimento al D. Lgs. 50/2016 e non alla normativa vigente, D. Lgs. 36/2023, si chiede pertanto 

conferma che l’operatore economico dovrà compilarla compatibilmente con quanto previsto dalla 

normativa vigente.  

 

RISPOSTA: 

Si comunica che la piattaforma START non ha adeguato la domanda di partecipazione alle 

disposizioni del Nuovo codice. Pertanto, i riferimenti al D.Lgs. 50/2016 contenuti nella suddetta 

domanda devono intendersi come sostituiti dai corrispettivi riferimenti al D.Lgs. 36/2023. 
 


